Дело № 3-82-19-471/2024
УИД: 26MS0147-01-2024-000311-45
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

            27 февраля 2024  года                                                       село Левокумское
Мировой судья судебного участка № 1 Левокумского района Ставропольского края Рудакова Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Алиева А.А., ***,

    привлекаемого за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
установил:
16 января 2024 года в 13 часов 10 минут на  290 км+455м ФАД167 «Кочубей-Нефтекумск-Зеленокумск-Минеральные Воды», водитель Алиев А.А., управляя транспортным средством марки ***, государственный регистрационный знак ***, в нарушение п.9.1.1 ПДД и дорожной разметки 1.1, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения. Данное правонарушение совершено повторно, ранее постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №59 Карабудахкентского района Республики Дагестан, мировым судьей ***. от 21.09.2022 Алиев А.А. привлечен к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ с назначением административного наказания в размере 5 000 рублей, постановление вступило в законную силу 21.10.2022 года.
В судебном заседании Алиев А.А. с протоколом об административном правонарушении согласился, суду пояснил, что штраф по постановлению от 21.09.2022 он оплатил после составления настоящего протокола, так как не знал о том, что привлечен к административной ответственности.  Изучив материалы дела об административном правонарушении и суд приходит к следующим выводам.
Согласно п.9.1.19.1(1) Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 (ред. от 26.03.2020) "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения")-на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

Согласно Приложению N 2 к Правилам дорожного движения Российской Федерации горизонтальная дорожная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств. Пересекать линию дорожной разметки 1.1 запрещается.
         Вина Алиева А.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании объективно подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом 26 ВК №459364 от 16.01.2024 об административном правонарушении, соответствующим требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;  рапортом ИДПС взвода №1 роты №2 ОБ ДПС ГИБДД (дислокация г.Пятигорск) ГУ МВД России по Ставропольскому краю, рапортом инспектора от 16.01.2024, копией постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 59 Карабудахкентского района РД от 21.09.2022 в отношении Алиева А.А. , привлеченного по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, схемой дислокации знаков и разметки , фото и видеофиксацией на СД –диске.
Часть 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за повторный выезд в нарушение Правил дорожного движения РФ на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

Такое административное правонарушение предусматривает лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
Статьей 4.6 КоАП РФ определено, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Как следует из копии постановления от 21.09.2022 по делу об административном правонарушении, вступившего в законную силу 221.10.2022 Алиев А.А. ранее был привлечен к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.
Назначенное Алиеву А.А. административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, в качестве основного административного наказания, в установленный законом срок уплачен не был.

          Таким образом, по состоянию на 16.01.2024 Алиев А.А. являлся лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ,  то есть выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст.12.15 КоАП РФ.

С учетом изложенного, квалификации по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подлежат действия лица, которое в течение установленного в ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срока уже было привлечено к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследовав материалы дела, суд находит доказанной вину Алиева А.А.  и квалифицирует его действия по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях - повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства и характер административного правонарушения, данные о личности Алиева А.А.
К обстоятельству, смягчающему административную ответственность Алиева А.А. суд относит признание вины.
Учитывая изложенное, а также данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, суд пришел к выводу о необходимости назначения Алиеву А.А.  наказания в пределах санкции ч.5 ст.12.15 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 3.8, 4.1-4.3, ч.1 ст. 23.1, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
постановил:
 Алиева А.А. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

Разъяснить Алиеву А.А., что в соответствии со ст. 32.7 1 КоАП РФ - течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.  В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Копию настоящего постановления вручить Алиеву А.А., направить начальнику ОГИБДД ОМВД России по Левокумскому району, для сведения; по вступлению в законную силу настоящего постановления, для его исполнения.

Постановление может быть обжаловано в Левокумский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

«Согласовано»
             Мировой судья

Е.В. Рудакова

2